**D**e initii, & §. 1. sententia satis dictum est ad *leg.*  
*scire. 29.*

§. Et si placeat.

2. *Et si placeat, extinguere obligationem, si in eum casum*  
*inciderit, a quo incipere non potest: non tamē hoc in omni-*  
*bus verum est. ecce stipulari viam, iter actum ad fundū*  
*communem socius non potest. & tamen si is, qui stipulatus*  
*fuerat, duos heredes reliquerit: non extinguitur stipulatio.*  
*& per partem dominorum seruius adquiri non potest: ad-*  
*quisita tamen conseruatur & per partem domini hōce-*  
*uenit, si pars prædii seruientis, vel cui seruitur, alterius*  
*domini esse cœperit.*

S Y M M A R I V M.

- 1 *Regula iuris, Extingui obligationem, si in eum ca-*  
*sum inciderit, a quo incipere non potest, an sit*  
*perpetua.*
- 2 *Capita circa explicationem superioris regula no-*  
*tanda.*
- 3 *Confirmat, in multis iuris partibus regulam hanc*  
*veram esse, & pro iure certo obseruari.*
- 4 *§. Ex contrario. Instit. de legat. & L. in ambiguis §.*  
*1. j. de reg. iur. cum definitione superiore concili-*  
*antur.*
- 5 *Cap. factum de reg. iur. in 6. an regula superiori ad-*  
*uerferetur.*
- 6 *Loci exemplorum in quibus regula illa veterum lo-*  
*cum non habeat, monstrantur.*

- 7 *Exempla duo huius §. an rei proposita a Iuriscon-*  
*sulto conuenienter adducantur.*
- 8 *Causæ tractantur, in quibus res gesta resoluatur, &*  
*contra, in quibus non resoluatur, cum in eum ca-*  
*sum reciderit, a quo incipere non poterat.*
- 9 *Differentia, que in negotiis omni ex parte perfectis,*  
*ut nihil amplius ad consummationem desiderent,*  
*& in iis, que ita consistunt ab initio, ut tamen non-*  
*dum plane perfecta sint, sed vis eorum adhuc pen-*  
*deat, constituta est, ratio.*

**Q**uod ait Paulus, placere extinguere obligatio-  
 nē, si in eū casum inciderit, a quo incipere non  
 potest, significat, regulam hanc veterum fuisse, si non  
 eam, quæ reciperetur ab omnibus ( ut non omnibus  
 probatam esse constat *ex §. ex contrario. Instit. de lega. l.*  
*verbis. §. ad leg. Fal. l. existimo. §. eo.*) at certe eā, quæ plu-  
 rimum reciperetur sententiis, & iam pro iure obtine-  
 ret, ut proinde ad eam explicandam eius interpreta-  
 tionem opus fuerit. Et regula iuris fuisse eiusmodi, quā  
 dixi, sciri potest *ex l. pro parte. §. de ser. l. 3. in fin. §. de iis qua*  
*pro non ser. hab. in his. n. locis generaliter definitio tra-*  
*dicta est, & pro ratione eius, de quo quærebatur, tan-*  
*quam sententia iuris minime controuersi usurpata.*  
 Hanc ergo Paulus interpretatur, & ait, non esse verā  
 in omnibus. Quibus verbis duo statuit: ut. n. negat in om-  
 nibus veram esse: ita eam in quibusdam causis im-  
 probans, in aliis veram esse concedit. Hæc distinctio  
 postulat, ut circa hanc regulam tria hæc explicemus.  
 Primū, an vtraque pars huius distinctionis vera sit; quo-  
 niam videri possit esse in aliis locis, quod vtrique ad-  
 uerferetur; adeo ut varie de hac re in libris nostris scri-  
 ptum est. Alterum, si vtraque vera est, quæ sint causæ,  
 in quibus res duret; quæ contra, in quibus non duret, cum  
 in eum casum reciderit, a quo incipere non poterat:  
 nā hoc nusquā a veteribus definitum legimus. Tertiū, quæ  
 sit distinctionis eius ratio: quæ si nulla reddi possit, ne-  
 cesse sit videri, aut in omnibus causis pariter eam regu-  
 lam admitti debuisse, aut pariter in omnibus repudiari.  
 Et tūc vera sit distinctio, & ea, quæ aliis quoque lo-  
 cis ac sententiis veterum maxime agnoscatur, dubitari  
 non oportet. Voluimus pleraque ab initio recte ge-  
 sta infirmari, si in eum casum inciderint, a quo incipi-  
 re non poterant. Multis hoc argumentis iuris confir-  
 matur. Nā si res vtiliter promissa eo redierit, ut iā sti-  
 pulatori dari non possit, quæcunque res sit promissa,  
 & quocumque modo desinat posse dari, magno consen-  
 su receptum est in his omnibus. corrumpi stipulationē,  
 ut deductam in eum casum, a quo incipere nō pote-  
 rat. Valet hoc in reb. corporalib. promissis omnibus,  
 siue desinant esse in hominum cōmerciis, siue stipula-  
 toris fiant ex causa lucratiua. *l. inter. §. sacram. §. si rem.*  
*sup. eod. §. item contra. Instit. de mut. stip.* Idem placet in  
 seruitute ad fundū stipulatoris promissa, si postea sti-  
 pulator fundi partem alienauerit; quippe qui ab ini-  
 tio pro parte domini seruitutem nec acquirere nec  
 stipulari posset. *l. pro parte. §. de ser.* Valet hoc idem in  
 legatis, siue personæ legatarii, siue rei legatæ mutatio  
 eo rem deduxerit, ut legatum dari non possit. *l. 3. sup.*  
*de iis, qua pro non ser. hab.* Sed & testamentum ipsum  
 constat irritum fieri, si restator deportetur postea, aut  
 ad optiōe alieno iuri subici cœperit; quia hoc statu p-  
 sonæ nemo ab initio testamentū recte faceret. *l. si quis*  
*filio. §. irritum. §. de iniust. rup. §. alio. Instit. quib. mo. test.*  
*in fir.* Nec in his causis vili loci iuris particulatim dif-  
 ferunt. Sed de quibusdam locis, qui aduersus regulā  
 initio positam generaliter scripti videntur, dubitari

potest. Nam tūc *§. ex contrario. Instit. de lega. generalis*  
 hæc sententia legitur: non. n. placuit sententia existi-  
 mantium extinctum esse legatū, quia in eā causam p-  
 uenerit, a qua incipere nō potest. Generaliter & illud  
 contra scriptum videtur. *in l. in ambiguis. §. 1. j. de reg. iur.*  
 nō est nouū, ut quæ semel vtiliter constituta sunt,  
 durent, licet ille casus extiterit, a quo initium capere  
 non potuerunt. Sed non sunt hæc ita scripta, ut in to-  
 tum verū esse negent, quod recte gestū est, extingui;  
 etsi in eum casum incidat, a quo incipere non potuit:  
 sed ut significant non recte in id vniuersum definitū;  
 denique multis in causis falsum esse. Non placuit, inq-  
 Iustinianus, sententia id existimantiū. Recte: quia ge-  
 neraliter hæc definitur, & sine exceptione; hoc autē  
 falsum est. Sed ut falsum sit, non est necesse falsum esse  
 in omnibus. satis est si vel in vna specie falsum sit. Cū. n.  
 vniuersalis oratio est, si in ea aliquid falsum est, totam  
 orationē falsam efficit, quod a Dialecticis sumtū po-  
 sitū est a Iuliano in *l. si quis ducenta. §. vtrum. §. de reb.*  
*dub.* Sed & illud, quod dicitur, nō est nouū, ut quæ vti-  
 liter constituta sunt, durent; non significat semper &  
 in totū id ita esse, sed multis modis accidere, ut duret,  
 ut proinde si quis id in aliquo statuatur, non debeat no-  
 uum videri. Nam & in *l. non est nouum. sup. de acq. rer.*  
*dom. ita scriptum est: non est nouum, ut qui dominium*  
*non habet, alii dominium præbeat, quod tamen constat*  
*non ita dici, quasi qui dominium non habent, oēs &*  
*semper alii dominiū præbere possint: quod aperte fal-*  
*sū est, & regula iuris nominatim contrarium tradi-*  
*ditur. l. nemo plus. j. de reg. iur. l. traditio. sup. de acq. rer. do.*  
 sed hanc significationē habet, non esse id nouū, quia  
 plurib. in causis receptū sit iure, ut fiat, ut postea ex-  
 plo creditoris ibidem declaratur. Potius tūc contrariā  
 esse quis dixerit regulam iuris Pōtifficii hanc, factū le-  
 gitime re tractari nō debet, licet casus postea eueniat,  
 a quo nō potuit incoari. *c. factum de reg. iur. in 6.* Et est  
 contraria omnino, si id sentit auctor, quod verba ex-  
 primunt. excludit. n. casus oēs, qui postea incident, &  
 vetat generaliter eos casus infirmare id, quod legitime  
 factum sit. Sed si non de omnibus casibus, a quibus ab  
 initio incipere res nō poterat, regula accipienda est,  
 ut non esse accipiendam eius iuris interpretibus pla-  
 cuit: regula non aduersatur: admittimus. n. & iure ci-  
 uili idem seruari. Sin auctor hoc sentit, nunquā ea re  
 incidente, a qua negotium incipere nō poterat, quod  
 ante recte gestū erat, infirmari: regula falsa est, qua ad-  
 uersus superiora illa, quæ iure ciuili recte constituta  
 sunt, moueri non oportet: id enim mutare nō potuit  
 apparetque eius regulæ auctoritas (si modo id senserit,  
 quod dixi, quod uoluit affirmare) in hanc sententiam  
 adductos esse, ut etiam ex auctoritate iuris ciuili ge-  
 neraliter ita definiendum putarent, deceptos superi-  
 oribus illis sententiis, quas retulimus *ex §. ex contra-*  
*rio. Instit. de leg. & l. in ambiguis. §. 1. j. de reg. iur. eas. n. sic*  
 sunt interpretati, quasi illæ uellent, quod semel recte  
 constitutum esset, nunquam euentu villo rescindi: cū  
 tamen non sit eorum locorum sensus, ut ostendi.  
 Manebit igitur prius illud, quod supra posuimus, ut  
 forte sententia illa veterum, quod recte gestum sit,  
 extingui, si in eum casum inciderit, a quo incipere  
 non potest; ut, inquam, sententia hæc non sit perpe-  
 tua; tamen in multis partibus iuris veram esse, & pro  
 iure certo obseruari. Sed non minus & illud verum  
 est, quod hic Paulus scribit, non esse eam perpetuam,  
 multisque modis accidere, ut duret, quod semel vti-  
 liter constitutum est, quamuis ille casus extiterit,  
 MM

quo incipere non poterat. Quod & ipsum innumeris reb. probari potest: in quibus recensendis ne firmior longior, locos ex quibus exempla petantur indicare contentus ero: huc ergo pertinent. §. *furioli. Inst. qui non est per. fac. test. L. oratione. §. ult. sup. de rit. nupt. leg. 3. C. de int. mat. l. donationes. in supra. de don. §. ex contrario. Inst. de leg. Ex variis autem causis, in quibus regula illa veterum locum non habeat, duo genera profert hic Paulus exempli loco, quo non in omnibus vera esse, ut prop. fuerat, confirmet. Exempla sunt eiusmodi, in quibus si res ipsa, quæ his continetur, spectetur, non fuerit necesse nobis ea attingere. Nam de iure stipulationis eius, qua quis viam ad fundum suum stipulatus est, si is decesserit pluribus heredibus relictis (quod prius exemplum est) satis dictum est ad l. 2. §. ex his. 3. eod. Quod autem dicitur de seruitute constituta, posse hanc etiam per partem dominii retineri (quod est exemplum posterius) ad seruitutis quæstionem pertinet, non stipulationis: & ipsum præterea est iuris explorati. l. vnus. §. de ser. rust. pr. Sed genus ipsum prohibitionis, cuius causa hæc exempla adducuntur, considerandum est: siquidem videri potest, neutrum satis rei propositæ convenire. Quod enim in priore stipulatione videtur decedit duobus heredibus relictis, in eo nihil accidit, a quo non recte potuerit stipulatio incipere: cum & plures heredes, vt plures alii domini, seruitutem ad fundum communem stipulari possint. l. si vnus. §. de ser. rust. pr. leg. ult. §. com. præd. institutum autem erat docere non semper obligationem extinguere, cum recidit in eum casum, a quo incipere non poterat. Sed & quod in posteriore dicitur per partem dominii retineri posse seruitutem, quæ per partem acquiri non potest: non minus & hoc alienum ab instituto videtur: propositum enim est de obligatione: hic subiicitur exemplum de seruitute constituta: postquam constitutionem nulla est seruitutis obligatio: nam etsi prius aliqua fuisset; tamen tradita & constituta seruitute obligatio tolleretur. Et dicendum est, in priore exemplo, cum stipulator viæ decessit pluribus heredibus relictis, si spectemus id, quod fieri iure potuit, non videri stipulationem incidere in eum casum, a quo incipere non poterat; cum & eam possent heredes ab initio stipulari. Sed si spectemus id, quod factum est, videri potest in eum casum incidisse: vnus enim solus stipulatus est ab initio. Duobus autem heredibus relictis non potest itidem vnus seruitutem stipulari ad fundum communem. In posteriore autem specie etsi non agitur de obligatione; quia tamen agitur de ea re, puta acquisitione, quæ incidit in eum casum, a quo incipere non poterat, non minus exemplum ad propositionem pertinet. Cum enim initio ita scribit, non tamen hoc in omnibus verum est: id sic accipi debet, quasi ita diceretur, non tamen huiusmodi sententia in omnibus rebus vera est: vt sit, hoc, demonstratiuum non substantiæ, sed qualitatis, significeturque; non hæc ipsa sententia, de qua in specie dictum est, sed omnis huiusmodi, qua placeat, rem aliquam extinguere, si in eum casum incidit, a quo incipere non potest: hæc, inquam, sententia, quæ a veteribus in obligatione usurpata est, non in omnibus causis vera est, siue sit obligatio, siue res alia quælibet, quæ in eum casum, quæ diximus, incidit. Nunc redeo ad distinctionem. Verum est igitur vtrumque illud, quod Paulus hic significat, nec minus cum aliis partibus iuris conuenit, interdum ea, quæ vtiliter gesta sunt, dissolui, cum in eum casum reciderunt, vnde incipere non poterant; interdum non eo minus durare. Sed parum*

profuerit id intelligi, nisi sciuerimus, quæ sint causæ, in quibus res gesta ob eam causam resoluatur: quæ contra, in quibus non resoluatur. Deinceps ergo de eo statuendum est. Et videndum est, vtrum negotium de quo agitur, perfectum sit omni ex parte, vt nihil amplius desideret ad consummationem; an ita consistat ab initio, vt tamē nondum plane perfectum sit, sed ius eius adhuc pendeat. Perfectum dicimus, quod eum finem, ad quem destinatum erat, iam consecutum est: pendere autem, nec plane perfectum esse id, quod alicuius rei causa institutum, nondum ad suum finem & effectum peruenit. Vt puta, donatio, omnisque translatio rei, negotium in se perfectum habet: quia earum rerum finis hic est, vt res fiat accipientis: hoc autem traditione rei dominii transferendi causa interposita statim perficitur. Idemque de seruitutis constitutione dicendum est: huic enim propositum est, vt seruitus in alieno fundo esse incipiat, quæ debeat nostris: hæc autem statim esse incipit, postquam constituta est. Contra stipulatio, & contractus omnis, item testamentum, & legata, ac fideicommissa; omnia sunt eius generis, vt cum ab initio vtiliter constituta fuerint, non statim tamen plene perficiantur, sed ius eorum adhuc pendeat. Nam & stipulatio eo contrahitur, vt quid detur aut fiat, ac nisi id sequatur, stipulatio sit inutilis. leg. 2. l. 5. §. stipulatio. supra. eodem. & testamentum instituitur, vt quis ex eo existat heres; sine quo testamentum sit irritum. leg. 1. supra. de in. rup. nec minus in legatis aut fideicommissis, quam in stipulationibus, id agitur, vt quid in legatarium aut fideicommissarium conferatur: quo non dato nullum relictum est. leg. legatum. supra. de legat. 1. De negotiis plane confectis sine exceptione ita definiemus; quæ vtiliter ita constituta sunt, vt ad consummationem nihil desiderent, sed ad finem & effectum suum iam peruenierint, nunquam hæc euentu infirmantur ideo, quia ille casus existit, a quo incipere non poterant. Argumento sunt donatio semel perfecta, seruitus prædio recte constituta. Donatio inter virum & uxorem non valet. leg. 1. 2. 3. supra. de donat. int. vir. & vx. Si ante nuptias recte quid donatum sit, placet, non ideo infirmari donationem, quia matrimonium inter easdem personas postea contractum fuerit. l. donationes. §. de don. erat enim iam ante donatio omni ex parte perfecta. De seruitute autem hic scriptum est, non posse hanc fundo acquiri ab eo, qui pro parte dominus sit; acquisitam tamen & per partem dominii conseruari, id est, retineri etiam tunc, cum dominus partem fundi alienauit: quamuis hic recidat acquisitio in eum locum, vnde incipere non potest: scilicet, quia acquisitio seruitutem dedit: hæc autem acquisitione solum quærebatur. Quod si negotii gestus ius adhuc penderet; hic demum locum habet illa varietas, de qua diximus, vt interdum extinguatur res, cum in eum casum incidit, a quo incipere non poterat; interdum non extinguatur. Vtrum autem horum fiat, non ex genere negotii, sed ex conditione casus postea interuenientis æstimandum est. Nam quod postea incidit, aliud atque aliud ius postulat: quare in hoc genere hæc breuis distinctio tenenda est. Videndum est, ille casus, in quem postea negotium incidit vtrum is sit, qui impediatur, quo minus negotium recte coeptum ad exitum & finem constitutum perducatur; an vero is, qui non impediatur: vt si impedit, negotium resoluatur; si non impedit, duret negotium non minus, quam si nihilominus euenisset. Vtriusque partis exempla suppeditant contractus, testamentum, &

quæ

quæ hic relinquuntur legata aut fideicommissa. Quid est enim, cur in stipulationibus si res promissa sacra aut religiosa facta sit, aut liber homo seruus, obligatio extinguatur. l. inter. §. sacram. supra. eodem. Si autem eadem re manente stipulator furere coeperit, duret stipulatio nihilominus? arg. in §. furiosi. Inst. quib. non est per. fac. test. Nam vtrumque est eiusmodi, vt ab eo stipulatio incipere non potuerit. Non alia causa est, quam quod stipulatione contracta hoc etiam superest ad rem perficiendam, vt res promissa detur, non vt quidquam amplius de eadem re conueniat. Impeditur autem hic finis, cum res venit in eum locum, vt desinat posse dari, non etiam cum stipulator mentis compos esse desit; facultas enim dandi vna cum iudicio non amittitur. Quæ ratione placuit & eum, qui viam ad fundum suum stipulatus, eius fundi deinde partem alienauit, corrumpere stipulationem: quia iam ex illo via illi dari non potest. leg. pro parte. supra. de ser. leg. vnus. supra. de ser. rusticor. prædior. cum si stipulator in furorem aut aliam alienationem mentis incidisset, nemo tamen diceret, promissorem ideo liberari: cum & furioso per curatorem dari possit. Hac ipsa de causa & in testamento rite facto euenit, vt cum postea quædam incidit, a quibus consistere initio non poterat, tamen alias duret, alias irritum sit. Nam si quid postea in persona testantis accidat, quod ei iudicium adimat, non eo minus valet testamentum: vt si furiosus factus sit, aut prodigus, aut mutus & surdus: quo tamen statu ab initio si esset, testamentum facere non posset. §. furiosi. §. item prodigus. §. item surdus. Inst. in quibus non est permiss. fac. testamen. Eidem damnato si publicatione adimantur bona, aut si potestati alienæ ipse subiiciatur: testamentum irritum fieri constat, vt nec ab initio hoc statu personæ testamentum posset facere. l. eius. §. primo. supra. qui testamen. fac. poss. l. 6. §. irritum. supra. de inoffic. testam. §. alio. Inst. in quibus mod. testamen. infir. Scilicet, quia testamento ceteris rebus ab initio recte confecto, tamen hoc etiam ad vim eius superest, vt exitum habeat, id est, vt hereditas, & quæ cetera illic relictæ sunt, ex eo capiantur: hoc autem quominus eueniat, non impedit furor postea interueniens, aut administratio bonorum, seu orationis facultas adempta; quandoquidem & post illa nihilominus testator bona sua retinet. At impedit bonorum amissio, si quis in totum facultate aliquid habendi excidat: hac enim amissa nihil relinquitur, quod ex testamento capi possit. In legatis hæc eadem distinctio & ratio potest obseruari. Si seruo alieno quid legatum sit, legatum valet: quod si postea a testatore seruus sit redemptus, legatum extinguere placet; quia ab initio seruo proprio legari non posset. l. 3. in fin. supra. de his qua pro non scr. hab. Et tamen si debitor quod in diem aut sub conditione debet, leget creditori, ita legatum valet, vt quamuis viuo testatore dies venerit, aut conditio extiterit, nihilominus tamen placeat consistere legatum: tamen si ab initio quod pure debitum esset, inutiliter legatur. §. ex contrario. Inst. de leg. l. verbis. supra. ad leg. Falc. Et cur hæc tam varie in legato, cum vtrouque extiterit ille casus, a quo legatum non poterat incipere? Non alia ex re omnino, quam quod in priore specie, id quod accidit, impedit ne legatum exitum habeat: hoc enim etiam post legatum relictum restabat, vt id daretur: dari porro seruo proprio nihil potest. In posteriore autem id, quod postea accidit, non modo non impedit, quominus legatarium ad rem legatam perueniat, sed etiam,

quo magis eam consequatur, facit. Quod enim ante debebatur, id creditori legatum est. Etsi maxime inter moras debitum purum esse coeperit: tamen eius consequendi causa ad veterem actionem accedet: noua actio ex testamento. Hæc facit, vt debitor magis teneatur, & sit debitori ad suum consequendum facilius via: quod nisi esset, non essent plures actiones aduersus furem prodigam: quæ ea tantum gratia proditæ sunt, vt pluribus actionibus magis teneretur. §. sic itaque. Inst. de act. Sed hac distinctione constituta, ratio differentiæ tertio loco quaeritur: qua non intellecta non videantur fortasse hæc genera recte distingui, cum in omnibus pariter res incidat in eum casum, a quo initium capere non potuit. Hæc vero ex his, quæ diximus, non est admodum obscura. Præterita enim, & quæ iam facta sunt, infecta fieri non possunt. leg. in bello. §. facti. infra. de capt. futura autem impediri possunt, ne fiant. Proinde si quid ita perfectum erit, vt nihil futuri ad perfectionem desideret: necesse est; quicumque casus postea incidit, vnde incipere non posset, omni modo id, quod gestum est, durare: quia nec præterita & iam facta per se mutari possunt; nec in eo, quod gestum est, sit quidquam futuri, quod possit impediri, quo facto necesse sit etiam, quæ antecesserunt, per consequentiam interire. Sed etsi in re erit futuri aliquid, quod desideretur ad consummationem, etiam hic necesse est manere, quæ ante gesta sint, si quod postea accidit, non sit impedimento; quo minus id, quod desideratur, eueniat. Sic enim sit, vt præterita per se ideo maneant, quia infecta fieri non possunt: & a futuris non corrumpantur, quia hæc nullo casu impedita suum exitum nanciscantur. Quod si id, quod reliquum erat ad rem perficiendam, impeditur aliquo casu, a quo nec res incipere potuisset: hic primo eueniet; vt quod deerat, non possit exitum habere: per consequentiam autem fiet necessario, vt quæ ante transacta erant, vna resoluantur; quia hæc sine eo, quod sequi oportebat, consistere non potuerunt.

L. Si seruus. ult.

Gaius lib. 2. de verborum obligationibus.

Si seruus aut filius familias ita stipulatus sit, illam rem aut illam, vtrum ego velim? non pater, dominusve, sed filius, seruusve destinare de alterutra debet. 1. Extranei quoque persona si comprehensa fuerit, veluti hoc modo, vtrum earum Titius elegerit, non aliter stipulator alterutrius petenda facultate habet, quæ si Titius elegerit.

Dixi, ad l. si stipulatus fuerim. 76. 3.

§. Pupillus licet ex quo fari.

2. §. Pupillus, licet, ex quo fari coeperit, recte stipulari potest, tamen, si in parentis potestate est, ne auctore quidem patre obligatur. pubes vero, qui in potestate est, perinde ac si pater familias obligari solet. Quod autem in pupillo dicimus, idem & in filio familias impubere dicendum est.

S V M M A R I V M.

1. Filius familias eadem omnia, quæ pater familias, eadem lege, iisdemque conditionibus tribuuntur.
2. Regula in filio familias notanda.
3. Filius familias quamuis impubes nullo auctore recte stipulatur.
4. Filius familias pubes etiam nullo auctore recte promittit, & promittendo obligatur.
5. Filius familias impubes nullo modo ne patre quidem auctore potest obligari. & cur diuersum in pupillo impubere, qui tutore auctore obligatur.

- 6 Tutoris auctoritas ad pupillum obligandum cur potissimum adhibeatur.
- 7 Filiusfamil. impubes hereditatem sibi delatam, quae ei queritur, ad eundem patre auctore obligatur, & cur hoc singulare in hac specie.

Quod paterfamil. gerere, & contrahendo efficere potest, id & filiofamil. tributum est, ut possit, cuiuscunque sit aetatis: iisdem tamen conditionibus. Et si enim hic potestati alienae subiicitur: cuius est tamen non minus, eodemque iure in rebus omnibus, praeterquam in eo, quod patri acquiritur, uti debet. Inde dictum, filiumfamil. ex omnib. causis tanquam patrefamil. obligari, & ob id agi cum eo tanquam cum patrefamil. posse. *l. filiusfamilias. 3. prox. tit. Si obligari potest, quanto magis acquirere?* Sed expendendum est, quod dicitur, obligari eum tanquam patremfamil. quod significat, ubi paterfamil. obligaretur, ibi futurum, ut nec filiusfamil. obligetur, non quia filiusfamil. sed quia res obligatione prohibeat; omninoque quod initio dixi, tribui filiofamil. eadem omnia, sed eadem lege, iisdemque conditionibus. Proinde in eo hac regula servanda est, ut si quae paterfamil. gerere potest sine alterius auctoritate, ea & filiusfamil. recte gerat nullo auctore: in quibus autem patrefamilias tutore aut curatore opus est, haec non possit filiusfamilias gerere, qui tutorem aut curatorem habere non potest, quorum auctoritate in hac re utatur. Ex hac regula est illa distinctio, quam Caius hoc loco tradit in filiofamilias impubere & pubere cum in acquirendo, tum in se obligando. Ergo si de stipulando agitur; etiam filiusfamilias quamvis impubes, si fari possit, recte stipulatur, & stipulationem acquirat vel sibi vel patri iuxta distinctionem bonorum traditam *Inst. per quas per. no. ob. acq.* multoque magis pubes filiusfamilias. Nec his obstabit, quod tutorem aut curatorem non habeant, eoque & illis necesse sit sine his auctoribus stipulari: non enim hic vllus auctor desideratur. Nam nec patrifamil. etiam impuberi necessaria est ad acquirendum tutoris curatorisve auctoritas, siue hos habeat, siue non habeat. *Inst. de auct. tut.* Sed et si de obligando filiofamil. agatur: ex eadem regula et filiusfamilias pubes nullo auctore recte promittit, & promittendo obligabitur, ut hic significatur. Nam & in patrefamilias pubere, qui curatorem non habeat, idem fiet. *l. 3. C. de in. int. rest. mi. l. puberes. 3.* omnis autem filiusfamil. hoc ipso, quod est in potestate patris, curatorem ideo non habet, quia nec potest. *Inst. de tut. in pr.* Quod si filiusfamil. impubes erit; convenienter superiori regulae placet, eum, quamvis fari possit, nullo modo posse obligari. scilicet quia si sui iuris esset, non posset obligari sine tutoris auctoritate: iam autem dixi eum, qui in aliena potestate est, tutorem habere non posse. Quid, si pater auctor fiat? hic scriptum est, pupillum seu impuberem qui in aliena potestate est, ne auctore quidem patre obligari: idem in *§ pupillum in fin. Inst. de inut. stip.* Sed cur non potius obligetur auctore patre impubes, qui tutore auctore obligari potuit: cum multo maior sit sollicitudo patris de commodis filii, & in his procurandis multo fidelior opera, quam tutoris cuiuslibet quantumvis amici & frugi in rebus pupilli extranei? Quia deest in patris auctoritate id, cuius causa tutoris auctoritas quaesita est, & sine quo non obligaretur pupillus. Non enim placuit ad pupillum obligandum adhiberi auctoritatem tutoris propter fidem tantum & prudentiam consilii, quae sit in tutore, quo scilicet mo-

nitus pupillus cautius se obliget, ac deinde viderit, quomodo se ea obligatione expediat: alioqui sufficeret ubique auctoritas patris, in quo illa esse solent etiam maiora; sed eo praecipue, ut si forte obligatus erit pupillus tutore auctore, ubi non debuit, cautum sit eo nomine pupillo, qui hoc damnum sarciet a tutore iudicio tutelae, ut est necessitas eius muneris, & obligatio administrationis. *l. 1. §. de tut. & rat. dist.* Nulla huiusmodi cautio a patre, qui filium pupillum in potestate habet, si is promittenti auctor fuerit: non enim obligatur pater eo nomine impuberi: cum neque vlla necessitate muneris ei teneatur, neque hoc factum cum illo quidquam contraxerit, & si contraxisset, tamen nulla actio nasci possit inter patrem & filiumfamil. in ea re, quae a patre proficitur. *§. hi qui, Inst. de obl. quae ex del.* Haec sententia olim fuit perpetua. Nec impediatur eo, quod impuberem, qui in aliena potestate est, placebat hereditatem sibi delatam auctore patre adire posse: tamen si hanc aditionem necesse erat sequi obligationem aeri alieni. *leg. more in prin. & §. vlt. §. de acqui. her.* ut enim ibidem declaratur, id tum locum habebat, cum hereditas patri quaererebatur: quo casu metuendum non fuit, ne videatur obligari impubes auctore patre; cum quaesita patri hereditate ipse obligaretur, non filius. Itaque mirum non est, si hic generaliter & sine exceptione definitur, pupillum, qui in patris potestate est, ne auctore quidem patre obligari. Postquam autem coepit hereditas aduentitia acquiri filiofamil. ex constitutionibus, simul etiam in eo genere a superiore regula discedi coeptum est: placuit enim etiam nunc non minus quam ante, hereditatem impuberi delatam, quae & illi quaererebatur, auctore patre ab impubere adiri posse, ut & ipse tanquam heres aeri alieno obligaretur. *l. si infanti. §. vlt. C. de iur. delib. l. vlt. §. ubi autem. C. de bo. qua. lib.* idque utilitate impuberum ita exigente: quibus dum huius aut illius adhibita auctoritate quam maxime consulatur, sententiae legum veterum satisfactum est, quibus haec solum propositum est, ut sit consultum pupillo. Ergo cum de impubere solum obligando agitur, recte fit, quod non admittitur patris auctoritas ad eam rem, quam constat per se ad nullam aliam rem, quam ad impuberem onerandum pertinere. At in hereditate ad eundem locum aliter accidit. Ita enim hanc ad eundem obligat se aeri alieno impubes, ut per consequentiam solum id fiat; principaliter aut in eo de acquirenda hereditate eiusque commodis agatur: neque vero propter exiguum aliquod onus aeri alieno adiunctum debet maius commodum & certius omitti. Curari igitur debuit, ut impuberi, quod sine eius incommodo fieret acquireretur hereditas. Et quoniam ad obligationem aeri alieni suscipiendam alicuius auctoritate opus est, nec potest tutor auctor fieri ei, qui tutorem non habet: prius quam amittatur pupilli utilitas, satius esse visum est adhibere hic auctoritatem patris, quam nullam: non est enim in aere alieno damnum, si hoc deducto superest maius aliquid, quam pupillus ex hereditate consequatur. Quod si forte et hereditas, postquam adita erit, videbitur onerosa pupillo, ne sic quidem ei aditio noceret: potest enim, cum sui iuris factus erit, aut cum adoleuerit, petere in integrum restitutionem. *d. l. vlt. §. ubi autem. C. de bo. qua. lib.*

§. Si ita fuero stipulatus.

3. Si ita fuero stipulatus mihi aut Titio: & tu mihi daturum te spondeas: secundum omnium opinionem ad interrogatum te respondere. quia constat, mihi soli adquiri obligationem: Titio autem dumtaxat recte soluitur.

SVM

SVM MARIUM.

1. Stipulationi huic, Mihi aut Titio dabis? si mihi te daturum respondeas, cur diversitas responsionis non noceat, ut nocet, si Stychum aut Pamphilum stipulanti alterum te daturum promittas: & quid inter haec duo stipulationum genera intersit.

2. In stipulatione, proposita an, quod ad obligationem pertinet, ad interrogatum satis responsum videatur.

1. Quod si ita interrogatus, Stychum aut Pamphilum dabis? responderet, alterum se daturum, non obligatur; quia nec ad interrogatum respondit. *leg. inter. §. si stipulante. leg. si duo. supra. eo.* Quidni igitur, & eum, qui ita interrogatus, mihi aut Titio dabis? respondet, se mihi daturum, dicamus eadem ratione non obligari, quasi & hic de duabus personis interrogatus disjunctim, & de vna tantum respondens ad interrogatum non responderit? Et Caius hoc loco eum, qui posterius hoc fecerit, ex omnium sententia ad interrogatum respondisse ait: ex quo efficitur & eum stipulanti obligari. Sed cur hic ad interrogatum potius, quam ille, qui de duabus rebus disjunctim interrogatus de vna tantum respondit? quia, inquit, ex hac stipulatione, mihi aut Titio dabis, mihi soli acquiritur obligatio, Titio autem dumtaxat recte soluitur. Qua ratione intelligi voluit, quid intersit, utrum res plures deducantur disjunctim in stipulationem, quae dentur, an disjunctim plures personae, quibus detur, stipulatoris nimirum & alterius. Nam cum ita stipulor, Stychum aut decem dabis? utraque res ad obligationem ponitur, non ad solutionem, ut Paulus scribit in dicta. *leg. si duo. supra.* ideo & de utraque oportet similiter responderi: ne si de altera tantum responderimus, efficiatur alia obligatio. Cum autem mihi aut Titio dari stipulor, mihi soli ad obligationem stipulor, Titii persona ad solutionem solum adiicitur: sentit autem Caius, satis esse de eo respondere, quod ad obligationem ponitur, ut videatur promissor ad interrogatum respondisse: & vero nisi id sumitur, ac conceditur Caio, ratio eius plane concideret.

2. Sed et videamus, ne hoc ipsum falsum sit. Toties enim ad interrogatum responsum non videtur, vitaturque stipulatio, quoties alia conditio est obligationis ex diversa responsione, quam futura esset, si per omnia eodem modo responsum esset. *l. 1. §. si quis simpliciter. sup.* At qui cum stipulor mihi aut Titio, alia conditio esse videtur obligationis, si simpliciter idem respondeas, alia si mihi solum te daturum promittas: nam ex prior stipulatione licet sibi soluere Titio etiam me inuito: ex posteriore non licet alii, quam mihi. *leg. vero. l. antep. infra. de sol.* Sed non efficitur hac modo diversa conditio obligationis: nam & ex prior stipulatione mihi solum obligaris non secus, quam ex posteriore: sed alia est potestas soluendi: haec obligationem non mutat: nam & alii soluendo perinde est, quasi mihi soluissem, cum voluntate mea solueris. *l. solutam. §. de sol. l. restitu. §. ad Treb.* Sed et si quis istarum stipulationum diversam conditionem in obligatione ipsa esse concederet: tamen voluntate promissoris pro eadem haberi oportet. Titii enim persona promissoris solius causa adiicitur, dum eius commoditati in soluendo hoc modo consulitur. Licuit ei quod sua causa adiectum est contemnere, & mihi soli promittere se daturum. *l. si index. §. de ind. l. pen. C. de pac.* nam et si ab initio stipulanti mihi aut Titio, eodem modo spondidisset: liceret ei Titio contemto mihi soluere. Nec obstabit stipulationi, quod interrogatione mea me & Titium sum complexus: nam de Titio caui solum sub conditione, si promissor

pro comodo suo ei solui mallet. Ceterum eo nolente ut vtilius mihi est mihi soli mea voluntate solui posse; sic ad voluntatem meam magis pertinet.

§. Si inter eos.

4. Si inter eos, quae Roma sunt, talis fiat stipulatio, hodie Carthagine dare spodes? quidam putant, non semper videri impossibilem causam stipulationis contineri: quia possit contingere, ut tam stipulator, quam promissor ante aliquod tempus suo quisque dispensatori nocum fecerit, in eum diem futuram stipulationem, ac demum adisset, promissor quidem suo dispensatori, ut daret: stipulator autem suo, ut acciperet. quod si ita factum fuerit, poterit valere stipulatio.

SVM MARIUM.

1. Temporis in stipulatione contrahenda expressi angustia quatenus noceat stipulationi.

2. Legatis cur spatium temporis ad dandum impossibile non noceat.

3. Contractum ceterorum, quavis bona fidei, conditione aut spatio temporis ad dandum aut faciendum impossibile adiecto, eadem, quae stipulationis, est ratio.

Si quis in Roma ita stipuletur, hodie Carthagini dare spondeas, inutile esse stipulationem placet. *l. 2. §. qui ita. §. de eo quod cer. lo. §. loca. Inst. eo.* optima ratione, quae repromissio seu praestatio sit impossibilis, ut adiicitur in *d. §. loca. neq. n. q. Romae est, intra unum diem puenire potest Carthagine:* ac n. si eo puenit ipse vel alius eius nomine, Carthagini dare non potest vel se, vel alium. Hoc ita esse docemur hoc loco, nisi stipulator & promissor eo die, quo stipulatio interposita est, dispensatores aut procuratores suos Carthagini habuerint, quibus multo ante notum fecissent stipulationem eo die futuram: ac demum adisset, promissor quidem dispensatori suo, ut pecuniam eo die daret stipulatoris dispensatori; stipulator autem suo, ut ab illo acciperet. Sic enim eniet, ut & promissor per alium dare possit, & stipulator per alium accipere eodem ipso stipulationis die. At ne hoc quidem modo, dixerit quisquam, id consequimur, ut tu mihi des Carthagini; cum neuter nostrum eo die Carthagini fuerit, sed Romae ubi a te sum stipulatus. Sed non ideo minus mihi abs te Carthagini dari potest: non potest per nos ipsos, quae ibi non sumus, at potest per alios. Is soluisse intelligitur, qui per alium soluit, id est, cuius nomine vel procurator, vel alius quivis pecuniam numeravit. *Inst. qui. mo. tol. obl. & accepisse is, qui accepit per alium, id est, cuius voluntate alii solutum est, vel procuratori, vel cuius alii. l. solutum. §. soluta. §. de pig. act. l. soluta. §. de sol.* Quod si contractantes aut nullum dispensatorum, procuratoremve Carthagini eodem die habuerint, aut cum haberent, non multo ante iis de stipulatione eo die interponenda significauerint; manet ea impossibilitas praestationis, de qua diximus, quae & inutile facit stipulationem. Cur non igitur & illud legatum inutile esse dicimus, cum is, qui moriens Romae testamentum fecit, eo testamento iussit heredem suum triduo post, quam mortuus fuerit, dare mihi feruos, quos Gadibus habeat: nam nec hic intra triduum ferui Gadibus dari possunt. Et tamen placet ratum esse legatum, & angustias temporis nihil legato nocere. *l. si mihi. 12. §. 1. §. de leg. 1.* Multum inter supremas voluntates & stipulationes ac reliquos contractus interest, cum de impossibili conditione aut spatio temporis ad dandum impossibile agit. In testamentis conditio impossibilis institutio aut legato adiecta non nocet; quia per non adiecta habetur. *§. impossibilis, Inst. de her. inst.* hac ipsa de causa nec nocebit dies, cuius angustiae impossibile praestatio efficiet, in qua sententia de superiore specie legati responsum est. In stipulationibus aut ceterisque contractibus, hoc servatur, ut impossibili conditione adiecta, quoniam haec re-

tinetur pro commodo promissoris, omnes nullius sint momenti. *leg. non solum. supra. pr. titul. cuius differentie rationem exposuimus ad leg. impossibilis. 7. sup.* Quo recepto, idem & de tempore dandi aut faciendi adiecto, intra quod res per rerum naturam prestari non possit, probandum fuit. Nec in hac re alia causa est stipulationis, alia ceterorum contractuum, quantum sint bonae fidei: ut nec in conditione impossibili alii ab aliis distinguuntur. *dicta leg. non solum. supra. prox. titu.* Nam etsi insulam aedificandam tibi locauero, & in operis locatione conuenerit, ut intra certum tempus efficeret, breuius quam ut intra id natura effici posset, ac nisi ita factum esset, quanti mea interfuisset mihi promiseris: & conuentionem inutilem esse placet. & poenae stipulationem. *leg. insulam. §. 1. supra. loc.* Nec obstat, quod ibidem in eadem specie dicitur, nihilominus obligationem inter nos contrahi, quatenus vir bonus de spatio temporis aestimasset: animaduertendum est enim in superiore locatione duas esse conuentiones: vnam, ut insulam aedifices; alteram, ut intra certum tempus. sic enim in *dicta leg. insulam. §. 1.* species facti proponitur: in operis locatione erat dictum, ante quem diem effici deberet. In quibus verbis praecedit operis locatio; huic subicitur dictum, seu conuentum de tempore operis absoluendi. Posterior haec conuentio tanquam impossibilis non valet: sed hac sublata, prior remanet, ut tu insulam aedifices. Ad quod faciendum cum tempore opus sit, quod tacite inesse etiam eiusmodi stipulationi, *leg. interdum. leg. continuus. §. item qui. supra. eodem.* & de eo nihil cautum sit, id tempus esse intelligitur, quod vir bonus aestimabit. Atqui id etiam in stipulatione insulae fieret, in quo quod tempus statuendum sit, traditur in *leg. si ita. 1. 4. §. d. l. continuus. §. item. 5.*

§. Cum mihi, aut Titio.

§. Cum mihi aut Titio stipulor: dicitur, aliam quidem rem in personam meam, aliam in Titii designari non posse: veluti mihi decem aut Titio hominem. si vero Titio ea res soluta sit, quae in eius persona designata fuerit, licet ipso iure non liberetur promissor: per exceptionem tamen defendi possit. 6. §. Tempora vero diuersa designari posse: veluti mihi Calendis Ianuariis, aut Titio Calendis Februariis? Immo etiam ceteriore diem in Titii personam conferri posse: veluti mihi Calendis Februariis, Titio Calendis Ianuariis: quo casu talem esse stipulationem intelligemus. Si Titio Calendis Ianuariis non dederis, mihi Calendis Februariis dare spondes? 7. §. Sed rursum mihi quidem pure aut Titio sub conditione stipulari possum. Contra vero si mihi sub conditione aut Titio pure: inutilis erit tota stipulatio, nisi in mea persona conditio exstiterit, scilicet quia nisi, quod ad me, vim acceperit obligatio: adiectio nihil potest valere. Hoc tamen ita demum tractari potest, siue euidenter apparet pure Titii persona adiecta. alioquin cum ita stipulor, Si naus ex Africa venerit, mihi aut Titio dari spondes? Titii quoque persona sub eadem conditione adici videtur. 8. §. Ex hoc apparet, si diuersam conditio in mea personam, diuersa in Titii posita sit, nec in meam personam exstiterit conditio, totam stipulationem nullius momenti futuram. exstante vero mea conditio, si quidem Titii quoque conditio exstiterit: poterit vel Titio solui. si vero in illius persona defecerit, quasi non adiectus habeatur. 9. §. Ex his omnibus apparet, licet alterius persona non recte adiciatur, non ideo minus in nostra persona utiliter procedere stipulationem.

SUMMARIUM.

- 1 Stipulatio haec, Mihi aut Titio dabis, quatenus in persona Titii valeat.
- 2 Quaestiones huius loci, & dubitandi ratio.
- 3 Stipulatio haec, Mihi decem, aut Titio hominem dabis, an utilis.
- 4 Tempora in stipulatoris & adiecti persona an diuersa designari possint.
- 5 Conditio in stipulatoris & adiecti persona an variari possit, & quae in variatione hac exigantur.

Hanc stipulationem valere constat, mihi aut Titio dabis: in persona tamen Titii haec tenus, ut conferratur in eum solutio, non etiam ei obligatio acquiratur, quod regula iuris prohibet. *§. plane. Inst. de inutil. stipulat.* Hinc quae situm est, an recte adiciatur persona Titii, si in personam meam aliam rem stipuler, aliam in Titii; hoc modo, mihi decem aut Titio hominem dare spondes? Quae situm & de tempore, utrum in personam meam stipulari possim alio tempore dari, in personam Titii alio, veluti, mihi Calendis Ianuariis aut Titio Calendis Februariis dabis? Idem & de conditione quaeritum est, si in vnus persona pure stipuler, in alterius sub conditione, aut in vtriusque sub diuersis conditionibus. Mouet dubitationem in his omnibus, quod vbi alia res est, aliaue causa in persona Titii, non tam eius obligationis, quae in mea persona constitit, solutio, quam noua obligatio vel obligationis forma in persona Titii induci videtur; quod non licet. Et hic aliud de re placuit veteribus, aliud de tempore, aliud de conditione. De re ita statuerunt, non posse aliam rem in personam meam, aliam in Titii designari: non immerito. Cum enim non sit solutio, nisi rei debita, *Inst. qui. mo. tol. ob.* nec ex hac stipulatione alia res debeat, quam quae in persona mea designata est: conficitur alterius rei, quam huius ipsius solutionem in Titium conferri non posse: nam quae alia in persona eius designabitur, ut nec ei deberi potest, quoniam illi acquirere non potui; nec mihi, quoniam mihi non sum stipulatus: sic nec solui omnino vel mihi, vel alii, quae in totum non debeat. Sed ipso iure hoc ita esse scribit Caus, siue hoc de sententia eorundem veterum adicit, siue de sua: ceterum promissorem qui alia re Titio soluta ipso iure non liberetur, per exceptionem defendi posse. Quod & ipsum recte constituitur. et si .n. ius ipsum solutionem exipit, ut recte in Titium adiectum ea conferatur, nec alterius rei solutio est, quae debetur: attamen si conuenerit etiam extra stipulationem, ut aliud pro alio quamuis Titio soluat, conuentio seruanda est. Porro cum stipulor mihi decem aut Titio hominem dari, hoc conuenisse intelligitur, ut pro pecunia mihi debita homo soluat Titio. Hinc pacti exceptio promissori, si Titio hominem soluerit iuxta conuentionem. Quod ad tempus atinet, placuit, tempora diuersa in vtriusque persona designari posse. Et recte. quodcunque enim tempus adiectum erit, quo Titio soluat, erit eiusmodi, ut conueniat cuiusvis rei ante debita solutioni, quocunque tandem modo debita fuerit, non repugnante obligationis natura. Nihil enim prohibet, quominus, quod mihi statim, debetur, soluat vel mihi vel alii postea: contraque si quid mihi in die promissum est, nihil vetat, quominus ex conuentione soluat alii ceteriore die, cum & mihi eodem modo solui poterit. De conditione haec summa est, & in ea adicienda

in vtriusque persona variari posse, ut quod pure mihi stipulor, possim Titio adiecto stipulari sub conditione, & contra: nec minus in vtriusque persona diuersae conditiones designari possunt, ut possit Titio recte solui: dummodo tamen in omni hac variatione duo concurrant. Ante omnia exigimus, ut mihi prius debeat, quod illi solui possit: quod ita sit, si aut pure mihi dari sum stipulatus, aut sub conditione, quae postea exstiterit. Nam si mihi sub conditione aut Titio quamuis pure stipuler, & conditio in personam meam designata defecerit, inutilis erit tota stipulatio: scilicet, inquit Caius, quod nisi a me vim acceperit obligatio. adiectio nihil potest valere: vbi pro, nisi quod, quae lectio est Pandectarum Florentinarum, legendum est, ut in aliis exemplaribus, quod nisi, & illud, quia, quod legitur in iisdem Pandectis, ut semicirculis inclusum, & superuacuum reiiciendum. Sententia autem est manifesti iuris, vbi a me non acceperit obligatio, ibi adiectionem non valere; quia vbi non sit, quod debeat, ne illud quidem esse possit, quod soluat vel mihi vel alii: confirmatur sententia in l. quacunque geri-

mus. *sup. prox. tit.* Alterum concurrere oportet, ut quod mihi deberi coepit, id aut pure Titio stipulatus sum, aut si sum stipulatus sub conditione, haec quoque exstiterit. Nam hac deficiente solutio in illum non est collata: cum ita demum collata sit, si illud aut illud factum fuerit. Quo casu ita Titii persona pro inutiliter adiecta habeatur, ut nihilominus in mea persona utiliter procedat stipulatio: nam etsi duae hic essent stipulationes, ambae obligationis acquirendae causa interpositae, vna utilis, & altera inutilis, nunquam tamen vitaretur utilis per alteram inutilem. *l. prim. §. pen. 3. eod.* multo minus, cum vna erit stipulatio ad obligationem comparata, quae in persona mea constitit, ea vitabitur propter inutile adiectionem solutionis: cum constet, quod mihi debetur mihi solui posse, etsi alii non possit. Denique principali causa non consistente sit, ut nec consistat accessio: non etiam accessione inutili constituta, principalis causa tollitur, cum haec se habeat, ut sit, non ab accessione.

*arg. l. cum principalis. infra. de regulis iuris.*

F I N I S.

ELENCHVS  
OMNES LEGES TITVLI DIGESTO-  
RVM DE VERBOR. OBLIGATIONE,  
de quibus in hoc opere tractatur, continens.

- L** Ex I. Stipulatio. fol. 4. col. 1. 50. In illa. fol. 185. col. 2.  
2. Stipulationum quedam. fol. 13. col. 2. 51. Is, qui alienum. fol. 185. col. 2.  
3. Idem iuris est, &c. fol. 24. col. 1. & 25. col. 2. 52. In conuention. alibus. f. 186. c. 1.  
4. Eadem dicemus, &c. f. 26. c. 1. 53. Stipulationes commodissimū. fol. 199. col. 1.  
5. Stipulationum aliar, &c. f. 3. c. 1. 54. In stipulationibus. fol. 199. c. 2.  
6. Is cui. f. 54. c. 1. 55. Cum quis sibi aut Titio. f. 209. col. 1.  
7. Impossibilis. fol. 60. col. 2. 56. Eum, qui ita stipulatur. f. 215. col. 2.  
8. & 10. In illa: Hoc iure. f. 64. col. 2. 57. Si quis, si Titius. fol. 228. col. 1.  
9. Si Titius. fol. 66. col. 1. 58. Qui vsum fructum. fol. 229. c. 1.  
11. Filius. fol. 71. col. 2. 59. & 60. Quoties in diem. fol. 234. col. 2.  
12. Si ita stipulatus. fol. 71. col. 2. 61. Stipulatio hoc modo. fol. 244. col. 1.  
13. Qui ante. fol. 72. col. 1. 62. Seruus vetante. fol. 244. col. 2.  
14. Si ita stipulatus essem. fol. 73. col. 2. 63. Si ita quis stipuletur. fol. 248. col. 2.  
15. Et ideo. fol. 75. col. 1. 64. Huiusmodi. fol. 251. col. 1.  
16. Si Stychum. fol. 75. col. 2. 65. Quæ extrinsecus. fol. 253. col. 1.  
17. Stipulatio non valet. f. 78. col. 2. 66. Si minor. fol. 253. col. 2.  
18. Qui bis idem. fol. 81. col. 1. 67. Illa stipulatio. fol. 254. col. 2.  
19. Si stipulatio facta. fol. 83. col. 1. 68. Si pœnam. fol. 255. col. 2.  
20. Huiusmodi. fol. 84. col. 1. 69. Si homo. fol. 258. col. 2.  
21. Si diuortio. fol. 84. col. 2. 70. Mulier. fol. 260. col. 2.  
22. Si id, quod aurum. f. 87. col. 1. 71. Cum quid. fol. 260. col. 2.  
23. Si ex legati causa. fol. 89. col. 2. 72. Stipulationes non diuiduntur. fol. 261. col. 1.  
24. Sed si ex stipulatu. fol. 93. col. 1. 73. Interdum. fol. 278. col. 1.  
25. Si dari stipuler. fol. 93. col. 1. 74. & 75. Stipulationum quedam. Vbi autem. fo. 279. col. 1.  
26. & 50. Generaliter. In illa stipulatione. fol. 93. col. 1. & seq. 76. Si stipulatus fuerim. f. 285. col. 1.  
27. Si rem tradi. fol. 96. col. 2. 77. Ad diem. fol. 289. col. 1.  
28. Si rem tradi. fol. 96. col. 2. 78. Si filiusfamil. fol. 291. col. 2.  
29. Scire debemus. fol. 96. col. 2. 79. Si procuratori. fol. 300. col. 2.  
30. Sciendum. f. 100. col. 1. 80. Quoties in stipulationibus. fo. 300. col. 2.  
31. Si rem meam. f. 102. col. 2. 81. Quoties quis. f. 302. col. 2.  
32. Si in nomine. fol. 104. col. 1. 82. Nemo rem suam. 1. fol. 301. c. 2.  
33. Si Stychus certo die. f. 104. c. 2. 83. Inter stipulantem. fol. 301. col. 2.  
34. Multum. fol. 104. col. 2. 84. Si insulam. fol. 310. col. 2.  
35. Si stipulor. fol. 108. col. 2. 85. In executione. fol. 311. col. 1.  
36. Si quis cum aliter. fol. 109. col. 2. 86. Quod dicitur. fol. 312. col. 2.  
37. Si certos. fol. 110. col. 2. 87. Nemo rem suam. fol. 313. col. 1.  
38. Stipulatio illa f. 11. f. col. 1. 88. Mora rei. fol. 313. col. 2.  
39. & 40. Dominus. Si filius. f. 148. col. 1. 89. Si a colono. fol. 313. col. 2.  
41. Eum, qui Calendis. fol. 108. c. 1. 90. Cum stipulati. f. 313. col. 2.  
42. Qui hoc anno. fol. 161. col. 1. 91. Si seruum. fol. 314. col. 1.  
43. Si quis arbitrato. fol. 164. col. 2. 92. Si ita stipuler. fol. 325. col. 1.  
44. Et ideo si. fol. 173. col. 2. 93. Si sic stipulatus. fo. 325. col. 1.  
45. Quodcunque. fol. 173. col. 2.  
46. Centesimus. fol. 175. col. 1.  
47. Qui sic stipulatur. fol. 178. col. 1.  
48. Si decem, cum petiero. f. 197. c. 1.  
49. Cum filiusfamil. fol. 180. col. 2.